3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação. 

JUSTIFICAÇÃO 

O recente desastre ocorrido em Fortaleza/CE (15/10/2019), com 

o desmoronamento de um prédio levando 09 (nove) pessoas a óbito; a tragédia em 

Brumadinho/MG ocorrida em 25 de janeiro de 2019, com 248 (duzentos e quarenta e 

oito) mortos, são exemplos de desastres decorrentes de a existência de vícios em 

edificações que causam danos irreparáveis a milhares de brasileiros. 

Ainda está presente na lembrança de muitos brasileiros o triste 

e famoso caso do edifício Palace 2, que desabou em 1998 no Rio de Janeiro, onde